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Sevgi kelimesi; sempati,· yal~.mlık, dostluk, aşk ve şefkat gibi 
kavramlarm tümünü içine almaktadır. Sevginin varlıgı mutluluk, 
yoklugu ise mutsuzluk getirir. Gönül, yeryüzüne her zaman onun ege
men olmasını istiyor. Çünkü sevginin egemen oldugu zaman insanlar 
bir arada, kavgasız-gürültüsüz yaşamış; nefretin hakim oldugu yerler
de acılar ve sıkıntılar içinde kıvramp durmuşlardır. 

Yunus Emre (638-720/1240-1320) de sıkıntılı birdönemde yaşa
mıştır. Kendisi, o kargaşa içinde, sevgiyi egemen kılmak suretiyle, tüm 
insanlar için mutluluk arayan bir şairdir. Ştirlerinde egemen unsur 
sevgidir. O yüzden Yunus'a Türk hümanisti, ı evrensel hümanist 2 denil
mekte, hümanizminin, dinsel hümanizmayı da içine aldıgı 3 belirtil-

, 

m ektedir. 

Bazılan 4 Yunus'un tasavvuftan, bazı yazarlar ise 5 İslam dinin
den daha çok etkilendigini yazıyorlar. İslam dininin, Yunus Emre'nin 
hümanizmine etkisi konusunu Prof.Dr.Abdulkadir KARAHAN ele ala
rak, kısaca, dile getirmiştir. 6 Biz de bu hususu biraz daha derinleme
sine işlerneyi düşündük. Bunu, Kur'an ve Hadislerden örnekler vererek 
açıklamaya çalışacagız. Çünkü Yunus Emre'nin, müslüman bir şair o
larak, Kur'an ve Hadis'ten etkilenmemesi düşünülemez. 

Kur'an'ın; 

"Allah kahnda din, ancak İslamiyet'tir." 7 

"Kim İslamiyet'ten başka bir dine yönelirse, onunki kabul edil
meyecektir~ O, ahirette de kaybedenlerdendir . " 8 

" ... İşte dosdogru din budur. Fakat insaniann çogu l:ıilmezler." 9 

"Bütün dinlerden üstün kılmak üzere, Peygamber'irıi dogruluk 
rehberi Kur'an ve hak din ile gönderen O'dur. Şahit olarak Allah ye
ter." 10 

"... Bugün size d ininizi tamamla dım. Üzerinize olan nimetimi 
. b!.;tünledim. Sizin için, din olarak, İslamiyet'i begendim." ı ı gibi açık
lamalanndan, Allah katında tek geçerli dinin, İslamiyet oldugu anla
şılmaktadır. Allah ve Peygamber'ine candan baglı olan bi:r İslam şai-
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rirun bunlardan etkilenmemesi mümkün degildir. 

Nitekim; 

'Yaratdı yltmiş iki dürlü dili 

Arada üstün kodı Müsülm~m 

Biz Müsülman Muhammed ürnrneUne 

Hıl'at vtrdün bize din ü imam" 12 

Dr.Bekir ÖZCAN 

·· "Heı· kim Müsülman olmadı beş vakt namazı kılmadı 

Bilün Müsülman olmayan ol tarnuya girse gerek 

Görmez misin Mustafa'yı nice bekledi vefayı 

Ürnrnet içün ol safayı ürnrnet ana irse gerek" 13 

"Allah buyrugın dutgıl namazun kılup gitgil 

N amazun kılınayınca zinhar varrnagıl işe 

Namaz kılmayana sen müsülmandur dimegil 

Hergiz müsülman olmaz bagn dönmişdür taşa 

Yunus imdi namazun komagıl sen kıla gör 

.Ansumı ece1 irer fuıüryetişür başa'' 14 

diyen Yunus Emre, işin tamamiyle bilincindedir. Fakat kendisine ya
şadıgı zamanı sosyal ve siyasi durumu l5 ile tasavvufun da büyük etkisi 
olmuştur. Zira hiçbir yazar, kendini saran çevre ve mensubu bulundu
gu meşrep ·dışında degerlendirilemez. Gönül ALP AY 16 ve A. Sırrı LE
VEND'in 17 de söyledikleri gibi, Yunus'un hümanizması, yaşadıgı devre 
ka:rşı bir tepki, hayalinde yaratıp ülküleştirdigi özel dünyanın ifadesi
dir. Yunus Emre; 

"N'idelüm bu dünyayı n'eyleyüp n'itmek gerek 

Daima ışk etegin komayup dutmak gerek · 

Çalab'um bu dünyayı kahır içün yaratmış 

Gerçegin gelenlerün kalırını yutmakgerek'•lB 
derken, zamanındaki kahırb. günleri dile getirmek istemiştir samyo
ruz. 

Allah katında geçerli ve tek din İslamiyet'tir. Fakat bu din, bütün 
insanhga gönderilmiştir. Belli bir millete, gelmedlgi gibi, belirli bir 
zümrenin tekelinde de degildir. Kur'an'da bulunan; 

"Ey Muhammed ! Biz seni ancak alemiere :rahmet olarak gönder-
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dik. nJ9 

" ... Allah bizim de rabbimiz, sizin de rabbinizdi:r; bizim işledik
lerimiz bize, sizin işledikleriniz (de) kendinizedir. Bizimle sizin ara
nızda tartışılacak bir şey yoktur. Allah hepimizi bir araya toplar, dö
nüş O'nadır." 20 

"Bu Kur'an, insanlara açık belgeler; kesin olarak inanan millet 
için doğ;ruluk rehberi ve rahmettir." 21 

"Ey insanlar ı Rabbinizden size bir öğ;üt ve kalplerde olana btrşi
fa, inananlara dogruyu gösteren bir rehber ve rahmet gelmişttr."22 · 
şeklindeki açıklamalardan bunu kolayca anlamak mümkündür. Bu
nun Yunus'taki belirtisi ise; 

''Çalab nurdan yaratmış canını Muhammed'ün 

Aleme rahmet saçmış adını Muhammed'ün 

Muhammed bir denizdür alemi tutup-durur 

Yitinniş bin peygamberler gölinde Muhammed'ün" 23 

sözleridir. 

Ayrıca İslamiyet, kendisine girilmesi için kimseyi zorlamaz. 
Çagnda, bütün insanlara karşı, yumuşak, bağ;ışlayıcı ve banşçıdır. 
Gerçek olan bir din için aksini düşünrnek yersiz olurdu zaten. Bu husu
su aye

1
t ve hadisler daha iyi dile getirmektedir. Allah Kur'an'da; 

"Dirde zorlama yoktur. Artık hak ile batıl iyice ayrılmıştır." 24 

" ... Allah size kolaylık ister, zorluk istemez." 25 

"Eğ;er Rabb'in dileseydi yeryüzündeki (kimse) lerin tümü, toptan 
iman ederdi. Böyle· iken, hepsi inansınlar diye, insanlan zorlayıp du
racak mısın ? . " 26 

"Allah'ı? rahmetinden ·dolayı, ey Muhammed ! Sen ônlara karşı 
yumuşak davrandın. Eğ;er kaba ve sert kalpli olsaydın, şüphesiz çev
renden dagıhr giderlerdi. Onlan affet, on~ara mağ;firet dile." 27 

"Kitap ehlinden, zulmedenler bir yana, onlarla güzel şekilde mü
cadele edin. Şöyle deyin; "bize indirilene de, size indirtlene de inana
dık bizim Tann'mız da, sizin Tann'nız ·da birdir, biz, O'na teslim ol
muşuzdur." 28 

"Ey Muhammed ! Rc'1bb'inin yoluna hikmetle, güzel ögütle çağ;ır; 
onlarla en güzel şekilde tartış; doğ;rusu Rabb'in kendi yolundan sapan
lan daha iyi bilir. O, doğ;ru yolda olanlan da en iyi bilir." 29 
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"İnanan kullanma söyle, en goüzel şekilde konuşsunlar. Dogru
su. şeytan aralarını bozmak ister. ŞÜphesiz şeytan, insanın apaçık 
düşmanıdır." 30 

"Sen ve kardeşin, ayetlertrnle gidin; Beni anmakta gevşek dav
ranmayın. Fir'avun'a gidin, dogrusu O azrnıştır. O'na yumuşak söz söy
leyin, belki öğ;üt dinler veya korkar." 31 

"Sen af yolunu tut, bagışla, ·uygun olanı ernret; bilgisizlere aldınş 
etıne .. " 32 . 

"Kitap ehlinin çogu, hak kendilerine apaçık belli olduktan sonra, 
içlerindeki çekememezlikten ötürü, sizi, inandıktan sonra, küfre dön
dürrneyi isterler. Allah'ın emri gelene kadar, onlan affedin, geçin. Al
lah muhakkak her şeye kadirdir." 33 

"Güzel bir söz ve bagışlarna, peşinden eza gelen bir sadakadan da
ha iyidir. Allah müstagnidir, hakimdir." 34 

o ' . ' 

Hz. Aişe (RA.) şöyle diyor; "Allah'ın elçisi yahudilere, dinimizde-
ki hoşgörüyü anlatırken, "ben hoşgörülü olan Hanefilik ile gönderil-
dim," buyurdu." 35 . 

Peygamber'e "Allah'a en sevimli din hangisidir ?" diye soruldugu 
zaman "hoşgörülü din olan Hanefilik'tir" buyurur. 36 . 

O, hoşgörü sebebiyle yargılayanın ve yargılananın Cennet'e gi
receğ;ini 37, imanın, sabır ve hoşgörüden ibaret oldugunu 38 belirtir. 

Adamın biri Hz. Peygamber'e gelerek "hangi iş daha üstündür ?" 
diye sordu. O da "Allah'a iman ve O'nu tasdik, yolunda savaşmaktır" de
di. O kimse daha kolay (bir şey) istediğ;ini belirtince de "hoşgörü ve 
sabırdır" şeklinde ekledi. 39 

"Hoşgörülü ol {ki) sana (da) hoşgölüro olunsun." 40 

"İyi ögretiniz, müjdeleyiniz, zorlaştırmayınız. Biriniz öfkelendi
gi zaman da sussun." 4lsözleri de Allah elçisinindir. 

Hz. Peygamber, ashaptan Muaz ile Ebu Musa'yı Yemen'e gönderir
ken, "kolaylaştınn, zorlaştırrnayın. müjdeleyin, nefret ettirmeyin; u
yarına gidin, aynhga düşmeyin". öğ;üdünde bulunmuştur. 42 

Riveyete göre, minber üzerindeyken şöyle buyurur; 

"Merhamet ediniz, ( o zaman) merhamet olunursunuz. Bağışla
yın, Allah da sizi bagışlasm. Yazıl>::, sözün kahredenine; yazıık, bildik
leri halde, yaptıklan (kötü hareket) üzerinde direten:Iere !." 43 
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Bir gün arkadaşlan ile mescitte idi. Bir bedevi mescide çişini yap
tı. Arkadaşlan, bedeviyi menetmek istediler. Bunu gören Hz. Peygam-

; ' ' 

ber, "bırakın, bevlini kestirmeyin", dedi ve bitirince bir kova su isteye-
rek üzerine döktü. 44 Bu olayı anlatan bazı hadislerin sonunda; "(Siz), 
kolaylaştıncılar olarak gönderildiniz, zorlaştıncıla:ı; olarak gönde
rilmediniz''. cümlesi de vardır. 4 5 

Peygamberimiz, bir yahüdi cenazesi geçeı:-ken ayaga kalkmış, 
kalkmayı, arkadaşlarına da tavsiye etmiştir. 46 · 

O'nun, kendini ve arkadaşlarını öldürmek için önlerine zehirli 
koyun eti getirenbir yahudi kadınını, "seni öldürmek istedim," diye iti
raf etmesine ragmen, affettigi herkesçe bilinmektedir. 47 

Hz. Muhammed'in, Arabistan hristiyan ve rahiplerine, dinleı;in
de serbest olduklarına, korunacaklanna dair, vermiş oldugu berat ma
lumdırr. 48 

Bütün bunlardan, İslam'ın tüm insanlara karşı ne derece bir hoş
görüye sahip oldugu ortaya çıkmaktadır. Yunus'un da, onun mensubu 
olarak, bu emir ve davranışlardan etkileurnesi gayet normaldir. Ken
disinin, 72 millete 49 sonsuz hoşgörü içinde oluşu bu yüzden olsa gerek
tir. Şöyle ki; 

"Cahil ile arifün meseli şuna benzer 

Cahil katında iman ma'lüm mechul degül ımi 

Yitrniş iki milletün sözini arif bilür 

Miskin Yunus sözleri cümle usul degül mi" 50 

"Yitmiş iki millete. kurban ol aşıkısan 

Ta aşıklar safında tamam olasın sadık" 51 

''Yitmiş iki dileedi araya sınur düşdi 

Ol bakışı biz bakduk yermedük am u hası" 52 

''Yitmiş iki milletün ayagm öpmek gerek 

Arı un içün ma'şuka cümle milletde bile" 53 

"Din ü millet soransan aşıklara din ne hacet 

Aşık kişi harab olur aşık bilmez din diyanet" 54 

"Dünye benüm rızkumdurur kavmı benüm kavmumdurur 

Herdem ben üm yargum yürür yargumı handan dutaram 

Dinüm imanum oldurur ansuz olursam dünyede 
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Ne puta haça tapararn ne d in ü iman dutaram" 55 

"'Işk imamdur bizegönül cema'at 

Kıblemüz dost yüzi daimdür salat J 

Şeri'at eydür sakın şartı bırakma 

Şart ol kişiye kim ide hiyanet 

Biz kimse dinine hilaf dimezüz 

· Din tamam olıcak togar mahabbet" 56 

"Bana namaz kılmaz dime ben bilürem namazumı 

Kılunsam kılınazısam ol Hak bilür niyazumı 
' . 

Dostdan artuk kimse bilmez kafir Müsülman kemdüj'!in 

Ben kıluram namazumı Hak geçürdise mizumı 

Dost isteyen gelsün bana göstereyin dostı ana 

Budur sözüm önden sona ben bilürem kendüzümi" 57 

Yeryüzünde yaşayan bütün insanların, birbirlerine hoşgörülü 
davranmalan gereklidir. İslam dininin prensipleri bu yöndedir. İslam 
dinine göre bütün insanlar saygıdegerdiL Bilinin öbüri"ne üstünlüğü 
yoktur. Üstünlük, Allah'a yakınlıktadrr. Hiçbir kimşe bir başkasımn 
Allah'a yaklaşmasını engelleyemez. İnsanlar dünyaya birbirleriyle di
dişmek için getirilmemişlerdir. İnanç ve mezhepleri ayrı da olsa, bera
berce, kardeşlik içinde yaşayabilirler. Bu keİıcU ellerindedir. Çünkü 
hepsinin aslı Adem ile Havva'ya dayamr. İnsanlar' sevgiyi hakim 
kılmalı, başkalarına yararlı olmaya çalışmalıdır. O zaman savaş ve 

. sıkıntılar olmayacaktır. Allah Kur'an'da; 

"Ey insanlar ! Dogrusu biz sizleri bir erkekle bir disiden yarattık. 
Daha iyi tamşasınız diye kabile ve milletler haline koyduk. Allah ka
tında en değerliniz, O'na karşı gelmekten en çok sakmanınızdrr. Allah 
iyi bilir, (her şeyden) hakkıyla haberdardır." 58 

"Siz onlar sizi sevmedikleri halde, onları seven kimselersiniz. 
Siz, kitaptakine olduğu gibi inanırsınız; Onlar sizinle karşılaştıkları 
zaman "inandık" derler. Fakat sizden ayrılınca, size öfk.elertnden do
layı, paımaklarım ısınrlar. Onlara; "öfkeniz sebebiyle geberin, (nasıl 
olsa) Allah gönüllerdekini çok iyi bilir,"de."59 

"Ancak sadaka vermeyi, yahut iyilik yapmayı ve insanların ara
sım düzeltmeyi gözeten kimseler müstesna, onların gizli toplantıla
nnın çogunda hayır yoktur. Bunları Allah'ın rızasını kazanmak için 
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yapana büyük ecir vereceğ;iz. "60 

"İnsanların arasim düzeltmeniz, günahtan sakınınanız ve iyi ol
manız için, Allah'a yaptığ;ınız yeminleri engel kılrnayın. Allah işitir 
ve bilir." 61 

"Eğ;er mü'minlerden iki topluluk birbirleriyle savaşırıarsa ara
larını düze1tiniz: eğ;er biri, diğ;eri üzerine saldınrsa, saldıranlarla, Al
lah'ın buyruğ;una dönmelerine kadar savaşınız; eger dönerlerse, ara
larını adaletle bulunuz. Adil davranınız, şüphesiz Allah adil davra
nanlan sever. Mü'minler şüphesiz kardeştir. Öyleyse dargın olan kar
deşlerinizin arasını düzeltin. Allah'tan sakının ki size acısm."62 gibi 
açıklamalarda bulunmaktadır. İslam peygamberi Hz.Muhammed ise 
veda hutbesinde bütün insanlara seslenerek Arab'ın Acem'e, Acem'in 
Arab'a, kırmızının siyaha, siyahın kırmızıya üstünlügünün bulunma
dığ:ını. üstünlüğ;ün, ancak Allah'a yakınlıkla oldugunU söylemekte- , 
dir. 63 Aynca; 

"insanların hayırlısı, (diger) insanlara (daha) faydalı alandır ... 54 

"Müslüman; elinden ve dilinden. (diğ;er) insanların emin oldugu, 
mü'min ise, (diger) insanların. mallan ve kanları hakkında. (kendi
sinden) emniyette bulundugu (kimse)drr."65 

"Müslüman; elinden ve dilinden. (diger) müslümanların kurtul
duğ;u kimsedrr."66 

"Kendin için sevdiğ;ini, (diğ;er) insanlar için de sev; (o zaman ger-
çek) müslüman olursun. n67 . 

"Sizden hiçbiriniz. kendisi için istedigini, kardeşi için (de) iste
medikçe gerçek mü'minolamaz." 68 

"(İnsanlara karşı} merhametli olanlara. rahman olan Allah (da) 
merhamet eder. Siz, yerdekine merhamet edin,gökteki de size merha
met etsin."69 " 

"insanlara merhamet etmeyen e All~h da merhamet etmez. "7o 

"Merhamet etmeyene merhamet olunmaz."71 

"Ey Allah'ın kullan ! Aranızdaki sevgi ve muhabbeti kesmey lniz. 
Birbirinize danlmayınız. haset etmeyiniz, sırt çevirmeyiniz; hepiniz 
kardeş olunuz. Bir müslümamn. müslüman kardeşini üç günden fazla 
bırakması halal olmaz. n72 

"Allah'a yemin ederim ki, iman etmedikçe Cennet'e giremezsiniz; 
birbirinizi sevmedikçe (de) tam iman etmiş olamazsınız. n73 
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Yukandaki ayet ve hadislerin, aniarn olaıy.k, Yunus'a yansıması 
gayet tabiidir. Şu dizelertni, bunlann etkisiyle söylediginl. samyoruz. 

"Biz bizi bilmezidük bizi yaradan eyledi 

Aşikara bizi kıldı kendüy pinhan eyledi 

Topragı kudretinden süret u hat bagladı 

Dört fertşte yogurdı Adem andan eyledi 

Çün yaratdı Adem'i bileyüdik biz kamu 

Bu kamu has u arnı bir ma' denden eyledi"74 

"Çalab Adem cismini toprakdan var eyledi 

Şeytan geldi Adem'e tapmaga ar eyledi 

Zahir gördi Adem'ün batınma bakınadı 

Bilmedi kim Adem'i halka server eyledi" 75 

"Cümle yaradılmışa bir göz ile bakmayan 

Şer'ün evliyasıysa hakikatde asıdur" 76 

"Birisen birlige gel ikiyi bırak elden 

Bütün ma'ni bulasın sıdk u iman :içinde" 77 

"Didik niceyidügin eydeyin kıldan kıla 

Iraka vü yakına hem has u ama bile 

Has u am cümle asi dost kulıdur cümlesi 

Kullar yol virmeyiser şahı kim gö:ribile" 78 

"Dimes;ün kim Müslümanarn Çalab emrine fermanarn 

Tutmazısa Hak sözüni fayda yokdur dinden ana" 79 

"Eger ışkı seversen can olasın 

Kamu derdüne hem derman olasın 
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Eger dünya seversen mübtelasın 

Maaru sırrına kanda iresin" 80 

"Sen sana ne sanursan ayıuga da arn san 

Dört kitabun ma'nisi budur eger vansa" sı 

"Her kim bana agyar-ısa Hak Tann yar olsun ana 

Her kancaru varur-ısa bag u bahar olsun ana 

Bana agu sunan kişi şehd ü şeker olsun aşı 

Gelsün kolay cümle işi eli irer olsun ana 

Önüınce kuyu kazarn Hak tahtına agdursun anı 

Ardtirnca taşlar atana güller nisar olsun ana . 

Acı dirligüro isteyen tatlu dirilsün dünyede 

Kim ölümün ister-ise bin yıl ömür virsin ana 

Her kim diler ben har olam düşman elinde zar olam 

Dostlan şad ü düşmaru dost u agyar olsun ana"82 

"Zinhar gönül evinde dutma yavuz endişe 

Biregüyçün kuyı kazan akıbet kendü düşe 

Kendüye yaramazdı biregüye sanan ol 

Adı müsülınan anun kendü benzer kişişe" 83 

"Geçüp gitmek dilerisen (ya) düşmeyeyin dirisen 

Şol kazandugun maluru Tangnyiçün virmek gerek 

Kazanduguru virüben yoksullan hoş görüben 

Hak hazretine varuban oddan o kurtulmak gerek" 84 

"Düriş kazan yiyidür bir gönül ele getür 

Yüz Ka'be'den yigrekdür bir gönül ziyareti 

Uslu degül delü.dür yüce saraylar yapan 

Akıbet viran olur cümlenun imareti" 85 

-567-



"Şol kahıda kazananlar güle güle yidürenler 

Götürdüm perdelerini didaruma baksun dimiş" 86 

"Bir hasteye vardurusa bir içim (su) virdünise 

Yarın anda karşu gele Hak şarabm içmiş gibi 

Bir mis:kin:i gördünise bir eskice virdünise 

Yann anda sana gele Hak şarabm içmiş gibi" 87 

"Keleci bilen ki.şinün yüzini ag ide bir söz 

Sözi bişirüp diyenün işini sag ide bir söz 

Söz ola kese savaşı söz ola bitüre başa . . 

Söz ola aguıu aşı bal ile yag ide bir söz 

Kelecilerün bişürgi1 yaramazını şeşürgil 

Sözün usıla düşürgil dimegil çag ide bir söz" 88 

"Hak nazar kıldugı can bir gözile bakmak gerek 

Ana kim ol nazar kıla ben am nice yireyin" 89 

"Diken olma gül ol eren yolmda 

Diken olunsan oda yanasın 

Eger konşı hakı boynundayısa 

Cehennemden yann baki kalasın 

Gönüle gireni gönendi dirler 

Gönüle sen de gir kim gönenesin" 90 

"Bize didar gerek dünya gerekmez 

Bize ma'ni gerek da'va gerekmez" 91 

Dr .Bekir ÖZCAN 

"Kimseyi düşman tutmazuz agyar dahı yardur bize 

Kanda ıssızlık vansa mahalle vü şardur bize 
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' 

Adumuz miskindür bizüro düşmanımuz kindür bizüro 

Biz kimseye kin tutmazuz kamu alem birdür bize" 92 

"Eger kine tutunsan gitdi senden iman dahı 

Billahi ol Tann hakkı yokdur bu sözün yalanı" 93 
' 

"Giderdüm gönlümden kini kin dutanun yokdur dini 

İy yarenler ben bu sözi uludan işitdüm ahi" 94 

"lşksuz adem dünyede bellü bilün ki yokdur 

Herbirsi bir nesneye sevgüsü var aşıkdur 

Çalab'un dünyesinde yüzbin dürlü sevgü var 

Kabul it kendüzüne gör kangısı layıkdur" 95 

"Biz kime aşıksavuz alemler ana aşık 

Kime degül diyeHim bir kapudur bir tarik 

Biz neyi seversevüz ma'şüka anı sever 

Dostumuzun dostma yad endişe ne layık 

Sen gerçek aşıkısan dostun dostma dost ol 

Bu halde kalunsan dosta degül yaraşık 

Has u am muti asi dost kulıdur cümlesi 

Kime eydibilesin gel evünden taşra çık" 96 

"Din ü milletden geçer ışk eserini tuyan 

Mezheb u din mi bilür kendüzin·yoga sayan 

Işlk ehlini sorarsan ne mezheb ne milletdür 

Yolda kalandur sakıngice vü gündüz sayan 

Küfr ü iman ol yolda assı ziyana geçmez 

Assı ziyandan fartg varhgı levhin yuyan" 97 
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"Ben dervişem diyen kişi işbu yola ar gerekmez 

Derviş ol~m kişilerün görıli gindür tar gerekmez 

Derviş gönülsüz gerekdür sögene dilsüz_gerekdür 

Dögene elsüz gerekdür halka beraber gerekmez 

Halka benzetmeye işin süre görılinden teşvişin 

Yüzbini birdür dervişün arada agyar gerekmez 

Eger derviş isen derviş cümle alem sana biliş 

Fodullıgı hulka degiş arada agyar gerekmez" 9 8 

D:r .Bekir ÖZCAN 

"Bizüm halüroüzden bilen kimdür ışka münkir olan 

Bizüm sevdügümüz Hak'dur bu halka göz ü kaş gelür 

Erenler buna kalmadı vardı yolına turmadı 

Hakk'ı girçek sevenlere cümle alem kardaş gelür" 9 9 

"Kunyıdık yaş olduk kanatlanduk kuş olduk 

Birbirmize eş olduk uçduk elhamdü llllah 

Beri gel barışalum yadısan bilişelüm 

Atumuz eyerlendi eşdük elhamdü lillah(j ıbo 

"Dünyeye gelen göçer bir bir şerhetin iç er 

Bu bir köpıidür geçer cahiller arn bilmez 

Gelün tanışık idelüm işün kolayın tutalım 

Sevelim sevilelüm dünyeye kimse kalmaz" ıoı 

Fakat yukandaki hoşgörüye sahibolarak bütün insanlan seve
bilme ve barış içinde yaşaya bilmenin yolu, önce Allah'ı ve O'nun elçi
sini sevmekten geçer. Bu sevgininyerleştigiyer de, insanın en önemli 
organı olan kalptir. Yunus'un, Allah sevgisiyle yanıp tutuşması ve gö
nül kırmayı, bütün suçlann en büyügü olarak ele alması bu yfızdendir. 
Çünkü kendisi Allah ile elçisinin şu açıklamalanndan haberdardır; 

"Ey Muhammed ! Allah'ı seviyorsanız bana uyun, Allah da sizi 
sevsin ve günahlarınızı bagışlasm. Allah bagışlar, merhamet eder, 
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de." 102 

"İnsanlar arasında Allah 'ı bırakıp O'na koştuklan eşleri Tanrı 
olarak benimseyenler ve onları, Allah'ı severcesine, sevenler vardır. 
Mü'tninlerin Allah'ı sevmesi ise hepsinden kuvvetlidir ... " ıos 

"Ey Muhammed! Kullanın, sana beni sorarlarsa, bilsinler ki Ben 
şüphesiz onlara yakınım. Ben'den isteyenin, dua ettiginde, duasını ka
bul ederim. Artık onlar da davetimimi kabul etip Bana inansınlar ki 
dogru yolda yürüyenlerden olsunlar." 104 

"Allah'a ve Rasül'e itaat edin. Yüz çeviriderse bilsinler ki "Allah 
kafideri sevmez," de." 105 

' 
"Size gıda olarak verdigi nimetlerden dolayı Allah 'ı, Onun beni 

sevmesinden dolayı beni, benim sevrnem sebebiyle de ehl-i beytimi se-
viniz." 106 · 

"Bir kimse Allah'ı ve beni, ikisi dışındakilerden, (yani) malı, ço
cugu, babası ve bütün (diger) insanlardan daha çok sevmedikçe gerçek 
mü'min olamaz." 107 · 

"Ey Allah 'ın elçisi ! Kıyamet ne zaman (kopacak)? 

-Kıyameti soran nerede? 

-Benim, ey Allah'ın elçisi ! 

-Orası için ne hazırladın? 

-Ey Allah'ın elçisi ! Onun için, namaz ve oruçtan (yana), fazla bir 
şey hazırlamadım; ancak Allah'ı ve elçisini (çok) seviyorum. 

-Kişi sevdigiyle beraberdir. Sen de sevdigin kimseyle beraber (ola
cak) sm." ıoa 

"Dikkat edin ! Muhakkak, yeryüzünde Allah'ın kaplan vardır. O 
kaplar, kalplerdir. Allah katında kalplerin en sevimiisi (de) en saf, en 
saglam ve en incesidir." 109 

Yunus, ~bu açıklamalar karşısında daha coşkulu görünmektedir. 
Şu dizelerini örnek olarak gösterebiliriz; 

"Bu cümle alem sevdügi şu din ile imandurur 

·V allahi ışksuz gerekmez şol diniyile imanı" ııo 

"Cümle alemün gönlinde vardur anun mahabbeti 

Anı candan sevmeyenün bil ltim imam taş oldı" ı ı ı 
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"Allah diyü 1ul zan oldur kamunun van 

Andan umalum yari Allah görelüm neyler 

Adı sanı dillerde sevgüsi gönüllerde 

Şol korkulu yollarda Allah görelüm neyler" 112 

D:r .Bekir ÖZCAN 

"Hak Çalabum hak Çalabum sencileyin yok Çalabum 

Günahlammuz yarlıga iy rahmeti çok Çalabum 

Kullar senün sen kullarun günahlan çok bunlarun 

Uçmagına koy bunlan binsünler burak Çalabum" 113 

"Ol Çalabum ışkı benüm bagrumı baş eyledi 

Aldı benüm gönlümi sırrumı faş eyledi" 1 14 

"Işkun aldı benden beni bana seni gerek seni 

Ben yanaram düni güni bana seni gerek seni" 115 

"Ben yü:riirem yana yana ışk boyadı beni kana 

Ne akılem ne divane gel gör benlışk n'eyledi" 116 

'Yunus'un gönli gözi toludur Hak sevgüsi 

Sohbet ihtiyar iden yad u bilişden geçer" 11'7 . 

"Biz sevdük aşık olduk sevüldük ma'şük olduk 

Herdem yini d:lrlik.de sizden kim ı.ısanası" 118 

"Canlar canını buldum bu canum yagma olsun 

A-ssı ziyandan geçdüm dükkanum yagma olsun" 119 

"Hakdur seni sevmezlere cansuz suretdür dirisem 

Anumçün canlulara senün gibi ma'şuk gerek 
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Yüzbin eger cevr ü cefa ugransa süretüme 

Hiç eksflmez · Şadılıgum cümlesin yur seni sevmek" ı 20 

"Hak yaratdı yiri gögi Ahmed'ün dostlıgına 

"Levlak" ana delil oldı ansuz yir gök var olmadı" 121 

"Muhammed'i yaratdı mahlüka şefkatinden 

Hem Ali'yi yaratdı mü'minlere fazlından"l22 

"Uş gıne nazar oldı bu bizüro canumuza 

Muhammed bünyad urdı din ü imanumuza 

Peygamberler serveri din diregi M u hammed 

Gör ne gevherler komış bu bizüro kanumuza" 123 

''Yaradıldı Mustafa yüzi gül gönli safa 

O kıldı bize vefa andandur ihsan bana" 124 

"Okına hadis ü kelam diyeler aleyhi's-selam 

.Aşıkısan bellü bflem.tanla seher vaktinde tur" 125 

"Hak turagı gönülde ayatı var Kur'an'da 

Arşdan yukaru canda ışk burcınun kulesi" 126 

"İstçmegH Hakk'ı ırak gönüldedü:r Hakk'a durak 

Sen seTiligün elden bırak tenden içerü candadur" 127 

"Gönül mi yig Ka'be mi yig eyit bana aklı iren 

Gönül yıgdurur zira kim gönüldedü:r dost tu:rakı" 128 

"Can gözi am gördi dil andan haber virdi 

Can içinde otu:rdı gönlümi a:rş eyledi" 129 
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"Ne sultan ne baylardasın ne köşk ü saraylardasın 

Girdün miskinler gönline idindün durak Çalabum" 130 

"Gönülde pas oturur anda seni yitürür 

İçerü şah oturur girimezsin göresin" 131 

/ 

"Ben gelmedüm da'viyiçün benüm işüm seviyiçün 

Dostun evi gönüllerdür gönüller yaplmaga geldüm" 132 

"Ak sakallu pir ho<::a bilemez hali nice 

Emek yimesün hacca bir gönül yıkansa 

Gönül Çalabun tahtı gönüle Çalab bakdı 

İki cihan bed-bahtı kim gönül yıkansa" 133 

"Şeyh u danişmend ü fakı gönül yapan bulur Hakk'ı 

Sen bir gönül yıkdunısa gerekse var yüz yıl okı" 134 

· "İlın ü amel ne assı bir gönül yıkdun ise 

.Arif gönül yapdugı beraber Hicaz ile" 135 ' 

"Uçmak uçmak didügünkullan yiltedügün 

Uçmağun sermayesi bir gönül utmak gerek" 136 

"Sakıngıl yarun gönlin sırçadur sımayasm 

Sırça sınduktan sonra bütün olası degül" 137 

"Bin kez hacca vardunısa bin kez gaza kıldunısa 

Bir kez gönül smdunısa gerekse var yollar dokı"l38 

"Bir kez gönül yıkdurusa bu kıldugun namaz degül 

Yitmişiki millet dahi elin yüzin yumaz degül" 139 
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Görüldügü gibi, Yunus Emre önemli bir gerçegi dile getiriyor. Bu
nun adı, ayırım yapmaksızın, tüm insaruan sevmektir. Yunus'un adı. 
beşer-dost, insancı, insancıl veya' hümanist de olsa önemli degildir.
Önemli olan, O'nun, bu. duyguyu taşımasıdır. Belki bunun, Yunus'un 
yaşadıgı devirde daha gerekli oldugu düşünülebilir. Gönül, herkesin, 
her zaman bu duyguyu taşımasım istiyor. İnsanın, hemcinslerini se
vince kaybedecegi bir şey yok, ama kanacagı şeyler çok. Yunus, sevgiyi 
dile getiren öncülerden biri kabul edilebilir. Şuradan veya buradan et
kilenmesi de önemli degildir. Elbette hem yaşadıgı devrin durumun-

' dan, hem de tasavvuftan etkilenmiştir. Ama yukandaki deliller, Kur'-
an ve hadislerden, dolayısıyla İslam'dan, daha çok etkilendigini or
taya koymaktadır. Çünkü İslam'ın egilimi bu yöndedir. Aynca din, in
sanları daha fazla etkiler. Amacımız, hem bunu vurgulamak, hem de 

·Yunus vasitasiyle, bu yolda, bir şeyler verebilmektir. 
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R..ESUME 

Le nome de notre article est "La source de L'humanisme chez Yu
nus Emre. Yunus Emre aime tout le monde. İl ne distingue pas entre les 
hommes selon leurs croyances et leurs religions.Aimer tous les 
ho:mmes sans faire aucune dillerence entre eux, c'est une belle chose. 
L'İslam aussi adopte la meme idee. Nous ne voyons cet amour que dans 
les poesies de Yunus Emre. 

Eh bien, qu'est-ce que la source de cet amour? A notre avis, la 
. source de cet a.mour, c'est sans d'oute le Coran et les traditions de Ma
homet. Car l'influence de la religion est la plus grande sur les hommes. 
D'autre part, on peut dire que Yunus Emre fut pourtant l'influence de 
mysticisme et l'atmosphere sociale et politique de son epoque. 
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